Hàng đêm hai thằng thức khuya bàn cãi đủ thứ chuyện trên trời dưới đất, trở nên thân
nhau, và thỉnh thoảng đi chơi chung.

Trong vụ Việt Cộng tấn công Tết Mậu Thân (1968), anh Trực và các bạn trong Tổng hội Sinh viên
Sài gòn xung phong ra trận tuyến ở vùng Chợ Lớn, bắc loa kêu gọi cán binh Cộng sản buông
súng đầu hàng trở về với chính nghĩa quốc gia. Phần lớn là những cậu bé mười bốn, mười lăm
tuổi, họ bị cưỡng bách phải chiếm cứ và tử thủ trên cao ốc hay trong nhà dân chúng.